§ IX.

Ἐὰν συκοφαντίαν πέρητος καὶ ἀρπαγὴν κλημάτων καὶ δικαιοσύνης εἶδης ἐν χώρᾳ, μὴ θαυμάσης ἐπὶ τῷ πράγματι· ὅτι ὑψηλὸς ἐπάνω τοῦ ὑψηλοῦ φυλάσσει, καὶ ὑψηλοὶ ἐπ' αὐτοῖς· καὶ περίσσεια γῆς. Ἐπὶ παντὶ αὐτός ἐστι βυσιλεύς τῆς χώρᾳ εἰρησμένην.

¹⁰ I Reg. 11, 3. ¹¹ Isa. 1, 19.

(17) Huc revoca, quæ superius ad § 6, lib. III dicta sunt. De sententiæ autem interpretatione consensit Olympiodorus. Sed alii illa verba, *Ut peccare facias carnem tuam*, sic, inquit Isidorus Clarius civis meus, interpretantur : « Ut non solum super te, verum et super filios tuos, qui sunt tua caro, ultionem divinam provocas. » Ipse hoc modo ex-

que adeo damnantem, ut feminam se prostituentem ab omnibus civibus ejus obrui lapidibus jusserit : mœchum vero cum adultera multandum morte sanxerit (17). Cum igitur nequeas dicere : Hoc a me facinus ex ignorantia admissum est, adulterium nempe aut fornicatio; quippe qui utrumque a Deo per Moysen vetitum fuisse scias : quomodo in scelus prolaberis, quod tibi plane cognitum est, ut excusationem habeas nullam, et venia indignus omnino sis? Si enim peccatum sciens facis, condemnationem tecum ipse plane adducis. Quod si Deum alloqui audeas, et rem tibi ex ignorantia contigisse prætexas; Deus, qui « omnis scientiæ Dominus est ¹⁰, » iram adversus te suam duplicabit ac pœnam, quod et peccatum patraveris, et mendacem ad eum vocem miseris, qui et secreta animi tui novit. Nam hoc diserte significant quæ subjicit : « Ne irascatur Deus super vocem tuam, et disperdat opera manuum tuarum, » segetes scilicet, domos, viridaria, vineta vel siccitate vel imbrum copia superveniente, aut hostili aliqua vastatione atque clade. Sic namque Isaïæ voce Deus universi effatur : « Si volueritis et audieritis me, bona terræ comedetis : sin vero nolueritis neque audieritis me, gladius vos devorabit ¹¹. »

Obscenas autem actiones et lethalia ac vetita virorum cum feminis commercia, voluptariosque ad confabulandum congressus somniorum et vanitatum examini comparavit sapiens Ecclesiastes, cum ait : « Quia in multitudine somniorum et vanitatum et verborum plurimorum ; » id est, Instar somniorum, quæ per noctem visuntur inania plane et rerum omnium vacua, et vanitatum cæterarum, ac tuorum quoque verborum, ο mortalis, quæ multa et blanda adhibes turpium commerciorum et vetitæ consuetudinis causa, quidquid inesse voluptatis tibi videtur, totum celeriter præteribit, teque deseret, omni **138** illa voluptate carentem, quam somniando conceperas, et veram putabas. Simul enim atque **D** nata est, evanuit, et unum relinquit crimen, quod animum et cor quasi cuspis pungat atque exodat. Addit deinde Ecclesiastes :

VERS. 7-9. Si calumniam pauperis et direptionem judicii et justitiæ videris in regione, ne mireris super ea re : quia excelsus super excelsum custodiam agit, et excelsi super eos : et præstantia terræ. Super omne ipse est rex regioni cultæ (18).

pliat : Cave, ne linguæ futilitas totum te peccato involvat.

(18) Apud LXX legimus... Τοῦ ὑψηλοῦ φυλάξει... et Καὶ περίσσεια γῆς ἐπὶ παντὶ ἐστι βυσιλεύς τοῦ ἀγροῦ εἰρησμένου. Olymp. Ἐπάνω ὑψηλοῦ φυλάσσει... Athan. in Apol. ad Constant. Καὶ ὑψηλοὶ ἐπ' αὐτῆς.

Hortatur, ne attoniti perturbemur, neve detestandas cogitationes animo volvamus, cum pauperem videre contingat divitis ac potentis calumniis subverti, justasque de eo sententias prolatas suppressi, et legum jura vel ob accepta dona, vel ob principum virorum dignitatem, vel ob amicorum preces aut violentiam perfringi: vineas vero et agros et cetera hominum bona pessum ire: quæ vir admirabilis Habacum designabat, cum ait: « Contra me factum est judicium, et judex accipit. Propter hoc lacerata est lex, et non pervenit usque ad finem judicium: quia impius prævalet adversus justum. Propterea egredietur judicium perversum ¹¹. » Et rursus alter propheta, cum dixit: « Et rapina pauperis in domibus vestris ¹². » Cum igitur hæc, inquit, in regione videris, ne obstupescas, neve absurdum quidquam aut prudenti et cordato viro indignum animo cogites. Liberum enim sui que juris animal super terram (19) solus homo est, qui se in utramque partem flectere potest: ut qualem vivere vitam voluerit, sive bonam nempe sive malam, tales a Deo remunerationes ac præmia sit relaturus.

139 Non igitur mirandum, si homines, cum sint arbitrio præditi libero, alii quidem injustitiam avaritiamque amplectantur, alii justitiam et æquitatem. Futurum enim est tempus, quo injustum hominem ac judicium pauperis pervertentem sublimior alter condemnent, et de pravus quibusque factis justas exigat pœnas. Id nimirum significavit, cum dixit: « Quia excelsus super excelsum custodiam regit (20). » Qued sane passim contingere videmus. Nam qui aliena rapiunt, et sententias ferunt iniustas, et alios calumniis circumveniunt, sæpe in laustum sectantes lucrum, ab iis, qui altiore sunt gradu, et potestatem habent majorem ac præstantiorem, examen judiciumque subire coguntur, et gravioribus affecti suppliciiis pœnas luunt. Quamquam et illi rursus, nisi pro justitiæ ratione se gesserint, similem ferant sententiam: cum alii rursus, qui altiori atque excellentiori sunt potestate, cognituri de his ac sententiam laturi sint. Quod si ne pœnam quidem hujusmodi rependi ullam vide-